
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1167 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 045/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora GILCARLA ALBA DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 056.144.374-
28, para exercer o cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE FISCALIZAÇÃO, símbolo CC.4, 
lotado na Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
fevereiro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 046/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora IZABELLE GALVÃO 
FERNANDES MEDEIROS, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 023.115.514-00, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DO SETOR PEDAGÓGI-
CO, símbolo CC.A, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
fevereiro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 047/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor VICTOR HUGO SOA-
RES DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
017.973.114-92, para exercer o cargo em comis-
são de GERENTE DE PLANEJAMENTO ES-
TRATÉGICO, símbolo CC.2, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura, da Pecuária e da Pesca. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
fevereiro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 049/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o senhor DANIEL DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF 
nº 100.548.244-60, do cargo em comissão de  AS-
SESSOR, símbolo CC-2, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Administração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
fevereiro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 5576/2021
Contrato nº 231/2022
Objeto: O presente termo tem com objetivo o rea-
juste do quantitativo de 25% do contrato 231/2022, 
que tem como finalidade a contratação de empresa 
especializada na locação de máquinas e equipamen-
tos automatizados, com fornecimento de insumos e 
reagentes para a realização de exames laboratoriais, 
atendendo as necessidades da unidade de pronto 
atendimento Aluízio Alves – upa e centro de saúde 
Luiz Antônio Fonseca (posto da maré), nesta cidade;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Vitallis Diagnostica LTDA;
CNPJ nº 01.663.156/0001-15;
Valor acrescido: R$ 89.901,08 (oitenta e nove mil 
novecentos e um reais e oito centavos);
Fundamentação Legal: Art. 65 I b, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 02 de fevereiro de 
2023;
Vigência: 02/02/2023 a 03/05/2023;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Veruska Lory Gois Oliveira de 
Araújo – Representante legal.

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 88/2023
Objeto: Contratação de empresa para realização dos 
serviços de instalações e manutenção dos aparelhos 
de ar condicionados da secretaria municipal de tra-

PORTARIA

ADITIVO

PREGÕES



ANO III – N° 1167 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de fevereiro de 20232

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

balho e assistência  social  e programas vinculados 
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social
CNPJ n°: 29.470.516/0001-81
Contratada: RD Soluções Ltda 
CNPJ n° 43.357.757/0001-40
Valor Global: R$14.580,00 (quatorze mil quinhen-
tos e oitenta  reais)
Ação: 2089– Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros –Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:16690000- Outros   Recursos  
Vinculados á Assistência Social
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 23 de fevereiro de 2023
 Assina a Ratificação : Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues 

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 12636/2022 – DATA: 
07/10/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4109/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 96/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇO APTA A REALI-
ZAR OS SERVIÇOS REQUERIDOS NA EXE-
CUÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRA 
2023, COM UM QUANTITATIVO PREVISTO 
DE 5.000 (CINCO MIL) HORAS DE TRATOR 
DE PNEU COM GRADE LEVE E PESADA 
DESTINADA AO PREPARO DO SOLO DOS 
(AS) PEQUENOS (AS) AGRICULTORES (AS) 
FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com os membros, inclu-
sive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

A. M SERVICOS DE LIMPEZAS LTDA – 
40.294.856/0001-31. Saiu vencedora do item: 0001 
– R$149,29. Valor global: R$ 746.450,00 (setecen-
tos e quarenta e seis mil quatrocentos e cinquenta 
reais).

CONVOCA-SE a empresa acima mencionada para 
a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 17 de fevereiro de 2023.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 15863/2022 - DATA: 
01/12/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5062/2022.
INTERESSADA: PREFEIURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA/RN. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 106/2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, 
VASILHAMES E GELO EM CUBO VISANDO 
ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com os membros, inclu-
sive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 

autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA – CNPJ: 
21.588.655/0001-00. Saiu vencedora do item: 0002 
- R$ 5,89. Valor global: R$ 50.654,00 (cinquenta mil 
seiscentos e cinquenta e quatro reais).

J. R. COMERCIO E LOCACAO DE VEICU-
LOS EIRELI – CNPJ: 22.486.978/0001-48. Saiu 
vencedora do item: 004 - R$ 31,20. Valor global: R$ 
7.176,00 (sete mil cento e setenta e seis reais).

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 23 de fevereiro de 2023.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


